
Definisjoner av begreper innen HMS  
(alfabetisk rekkefølge) 
 

 
Akseptkriterier: Verbale eller tallfestede uttrykk som setter grenser for hvilken risiko 

som er akseptabel eller ønskelig. Kriteriene er basert på forskrifter, 
standarder, erfaring og/eller teoretisk kunnskap. 

 
Analyseobjekt: Tekniske, organisatoriske, miljømessige og menneskelige 

systemer/forhold som omfattes av risikoanalysen. 
 
Arbeidsbetinget sykdom: 
 Sykdom som helt eller delvis skyldes forhold på arbeidsplassen. 
 
Arbeidstakermedvirkning: 
 De ansattes lovfestede rett og plikt til å bidra i alle forhold av betydning 

for sikkerhet og arbeidsmiljø. 
 
Internkontroll for Helse, miljø og sikkerhet: 

Systematiske tiltak som skal sikre at virksomhetens aktiviteter planlegges, 
organiseres, utføres og vedlikeholdes i samsvar med krav fastsatt i eller i 
medhold av HMS-lovgivningen. 
 

Konsekvens: Mulig følge av en uønsket hendelse. Konsekvenser uttrykkes med ord 
eller som en tallverdi for omfanget av skader på mennesker, miljø eller 
materielle verdier. 

 
Konsekvensanalyse:  
 Systematisk framgangsmåte for å beskrive og/eller beregne mulig 

skadeomfang på mennesker, miljø og materielle verdier som følge av 
uønskede hendelser. 

 
Personskade: Arbeidsbetinget skade og/eller sykdom med mer alvorlige følger enn en 

førstehjelpsskade. 
 
Risiko: Uttrykk for den fare som uønskede hendelser representerer for 

mennesker, miljø og materielle verdier. Risikoen uttrykkes ved 
sannsynlighet for og konsekvensene av de uønskede hendelsene. 

 
Risikoanalyse: Systematisk framgangsmåte for å beskrive og/eller beregne risiko. 

Risikoanalysen utføres ved kartlegging av uønskede hendelser, og 
årsaken til og konsekvensene av disse. 

 
Risikoreduserende tiltak: 
 Tiltak med sikte på å redusere sannsynlighet for og/eller konsekvensen 

av uønskede hendelser. 
 
Tapspotensial: Klassifisering av det mest sannsynlige tap i forbindelse med en uønsket 

hendelse. 



 
Tilløp: En hendelse som under litt andre omstendigheter kunne ha forårsaket 

personskade, sykdom og/eller skade på/tap av eiendom, skade på 
miljøet eller tredjepart. 

 
Ulykke: En hendelse som har forårsaket personskade, sykdom og/eller skade 

på/tap av eiendom, skade på miljøet eller tredjepart. 
 
Uønsket hendelse: En hendelse som har forårsaket eller kunne ha forårsaket personskade, 

sykdom og/eller skade på/tap av eiendom, skade på miljøet eller 
tredjepart. 

 
Varslingspliktig hendelse: 
 En uønsket hendelse eller annet forhold som etter gjeldende regelverk 

skal varsles til offentlig myndighet. 
 
Årsaksanalyse: Systematisk framgangsmåte for å beskrive og /eller beregne 

sannsynligheten for årsaker til uønskede hendelser. 
 
 
 
(Hentet fra Norsk Standard 5814, ISO 14001:1996, ……………… ) 
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